SEZIONE I
CODICE TEODOSIANO

1. C. Th. 8.1.1 (319 [343] Iun. 9)¹.

Imp. Constantinus A. ad Leontium. *Dudum sanximus, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii uniuscuiusque est. Hos enim officia sibi iniuncta tamdiu agere iubemus, quoad idoneos esse manifestum est aut aetate non impediende conplere id posse monstrantur, ut administratione aput unum iugiter permanente fides quoque eius appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, multae nomine denas libras auri exigatur.* Proposita V id. Iun. Hierapoli Constantino A. V et Licinio caes. cons.

Costantino esordisce richiamando precedenti disposizioni² tese a disporre che nessuno pervenga ai singoli *officia* - massimamente a quello dei *Tabularii* - che devono essere amministrati non con la corruzione ma secondo l'ordine e il corpo dell'*officium*³ (*corpus officii*).

Fa seguito una prima parte dispositiva in cui l'imperatore ordina a coloro che ricoprono una carica all'interno dell'*officium* di rimanervi finché saranno idonei, manifestando in tal modo la loro fedeltà.

Da ultimo, l'imperatore dispone che sia multato con 10 libbre d'oro chi accede agli *officia* sottoposti al fisco attraverso la corruzione.

Contro l'idea che Costantino si riferisca, come appare *prima face*, ad ogni funzionario, di qualsiasi livello dell'*officium*, che abbia ottenuto l'incarico per corruzione, Gotofredo sostiene che si riferisca esclusivamente ai vertici dell'*officium*⁴, ossia ai soggetti che hanno brigato per ottenere il *principatus* o *primiceriatu*⁵ dell'*officium* stesso.

Ai fini della nostra esplorazione, giova sintetizzare secondo il seguente schema, che sarà riproposto per ogni testo analizzato.

¹ Seeck, 434 (Costanzo II). Per una discussione sulla data della costituzione, cfr. P. O. CUNEO (a cura di), *Materiali per una palinogenesi delle Costituzioni tardo-imperiali*, 2, *La Legislazione di Costantino II, Costanzo II e Costante (337-361)*, Milano, 1997, p. 111 ss.

² L'imperatore si mostra particolarmente sensibile all'ordine di promozione negli uffici degli *officiales magistratu*: oltre alla legge che stiamo analizzando, promulgò altre due costituzioni in materia (C. Th. 8.7.1 e C. Th. 8.1.2).

³ Sul significato dell'espressione *ex ordine et corpore*, così osserva GOTOFREDO, op. cit., II, p. 472: "Ex ordine & corpore cuiusque officii ad Principatum promoveri quemque oportere hac l. definitur: ex ordine, id est, ordine servato; ex corpore officii, id est, sic ut qui Tabularii officio fungitur, Princeps Tabulariorum promoveratur, non ex alio officii genere sumatur.